
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Daniela Musa) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella 

specifica sotto-sezione di Amministrazione Trasparente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 186         DEL 16/07/2021 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 dell’ “Intervento di sostituzione 
dei cablaggi su sistema antincendio Firex ad aerosol nei rack del CTTL presso ARIC” (CIG 
ZDF32805B6) a Silpim srl - Impegno di spesa  

 

Il giorno 16/07/2021 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale 
stipulato in data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e 
successivamente con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019 e Decreto del 
Commissario straordinario n. 25 del 13/11/2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”  e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 
committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 
comparto sistemi informativi e telematici)”;  

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016) e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

CONSIDERATO che il CTTL presso ARIC costituisce uno dei due Poli del Centro Tecnico 
Federato della Regione Abruzzo (CTF); 

CONSIDERATO che presso i due Poli del CTF sono presenti sistemi antincendio ad aereosol a 
tecnologia Firex la cui garanzia post installazione è scaduta il 31/03/2021; 

CONSIDERATO che la normativa vigente in materia prevede specifici adempimenti per il corretto 
funzionamento, la manutenzione, la conduzione ed il mantenimento in efficienza degli apparati presenti 
presso il CTTL; 



CONSIDERATO che servizi di manutenzione ordinaria risultano affidati per detti impianti antincendio ad 
aerosol presso il CTTL sono stati affidati alla Ditta Silpim s.r.l. con Determina 165 del 29/06/2021; 

VISTO il rapporto d’intervento n. 3/MS del 13/07/2021 (Prot. ARIC n. 3444 del 16/07/2021) nel quale a 
seguito delle attività di manutenzione ordinaria viene evidenziato che sono emerse delle problema sul 
funzionamento del sistema Fire Fighter installato a protezione degli armadi rack file 1-5 e 6-10. In partcolare, 
sono state registrate delle segnalazioni di falso contatto sulla linea di collegamento della sezione di estinzione 
del sistema che generano delle segnalazioni temporanee di gusto dei entrambi i sistemi; 

CONSIDERATO che il preventivo n.95/21 del 25/03/2021, acquisito agli atti con Prot. n. 3119 del 
21/06/2021, per il servizio di manutenzione ordinaria su detto impianto di cui all’affidamento con Determina 
165 del 29/06/2021, prevede per eventuali interventi straordinari su chiamata (entro 24 ore lavorative): 

 Diritto fisso di chiamata: € 150,00; 

 Ora di lavoro o frazione di un tecnico: € 50,00 NB: L’intervento sarà in ogni caso effettuato 
sempre da due tecnici; 

VISTO il preventivo fatto pervenire dalla Ditta Selpim S.r.l. il 14/07/2021 (Prot. ARIC n. 3437 del 
14/07/2021) che prevede, a seguito all’intervento di controllo periodico effettuato in data 13/07/2021 in 
occasione della visita programmata sugli impianti di rivelazione e spegnimento della sala CED e della sala 
UPS nel sono emerse delle problematiche sul funzionamento del sistema Fire Fighter installato a protezione 
degli armadi rack file 1-5 e 6-10. In particolare, sono state registrate delle segnalazioni di falso contatto sulla 
linea di collegamento della sezione di estinzione del sistema che generano delle segnalazioni temporanee di 
gusto di entrambi i sistemi, un intervento di manutenzione straordinaria volto al ripristino della piena 
funzionalità di entrambi i sistemi con le seguenti attività:  

 Sostituzione in garanzia dei cavi di collegamento, dei cavi dei generatori aerosol e delle 
schedine bcx01;  

 Intervento straordinario a pagamento, secondo tariffa oraria prevista nel contratto, per 
manodopera necessaria per lo svolgimento dell’attività stimata in 30 ore complessive di due 
tecnici; 

RILEVATA la necessità di ripristinare i sistemi in parola al fine di assicurare l’adeguato livello di 
sicurezza al CTTL in merito ai sistemi antincendio affidando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 l’attività per l’ “Intervento di sostituzione dei cablaggi su sistema antincendio Firex ad aereosol nei 
rack del CTTL presso ARIC” (CIG ZDF32805B6) alla Società Silpim srl, con sede a Roma (RM) via E. Jovane 
N°32 cap 00156, per una spesa di € 1.500,00 (millecinquecento/00) IVA esclusa, per un importo complessivo 
par ad € 1,830,00 (milleottocentotrenta/00) IVA inclusa; 

DATO ATTO che la somma complessiva per l’affidamento in parola pari ad Euro 1,830,00 
(milleottocentotrenta/00) IVA inclusa sul capitolo 343 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, quale 
Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

RITENUTO pertanto di dover procedere al ripristino dei sistemi con il conseguente affidamento del 
servizio in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi 
riguardanti pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
  

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di affidare “Intervento di sostituzione dei cablaggi su sistema antincendio Firex ad aereosol nei 
rack del CTTL presso ARIC” (CIG ZDF32805B6) alla Società Silpim srl, con sede a Roma (RM) 
via E. Jovane N°32 cap 00156, per una spesa complessiva di Euro 1,830,00 
(milleottocentotrenta/00) IVA inclusa; 

3. di impegnare la somma complessiva Euro 1,830,00 (milleottocentotrenta/00) IVA inclusa sul 
capitolo 343 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

4. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dei richiamati art. 31 e art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 
dell’art. 8 del Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge. 

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 


